
 1

 

 

 

           ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                           Μοσχάτο, 12/4/2016 
                 ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
       ∆ΗΜΟΣ ΜΟΣΧΑΤΟΥ-ΤΑΥΡΟΥ 
      ∆/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
          ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ                                      
          Αρ. Πρωτ: 9140 

 
∆ΙΑΚΗΡΥΞΗ ΠΡΟΧΕΙΡΟΥ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ  

ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ  ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΠΡΑΣΙΝΟΥ  
ΜΕ ΚΡΙΤΗΡΙΟ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ ΤΗ ΧΑΜΗΛΟΤΕΡΗ ΤΙΜΗ  

 ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 19.986,76€ µε ΦΠΑ 23% 
 

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ  ΜΟΣΧΑΤΟΥ-ΤΑΥΡΟΥ 
 
Έχοντας υπόψη τις διατάξεις :  
1. Τις διατάξεις του άρθρου 93 του Ν. 4368/16 (ΦΕΚ 21/21.02.2016 τεύχος Α') µε τις οποίες 

αναστέλλεται η εφαρµογή των διατάξεων του  Ν.4281/2014 µέχρι 30-4-2016  
2. Της απόφασης του Υπ. Εσωτερικών 11389/93 (Φ.Ε.Κ.185) «Ενιαίος Κανονισµός Προµηθειών 

Οργανισµών Τοπικής Αυτοδιοίκησης» (ΕΚΠΟΤΑ). 
3. Του Ν. 2286/95 (Φ.Ε.Κ. 19Α/95) «Προµήθειες του ∆ηµοσίου Τοµέα και Ρυθµίσεις   συναφών 

θεµάτων» όπως ισχύει. 
4. Του άρθρου 13 του Ν. 2503/1997 
5. Του Ν. 3463/06  
6. Τον Ν. 3548/ΦΕΚ 68 Α’/20-3-2007 «Καταχώρηση δηµοσιεύσεων των φορέων του ∆ηµοσίου στο 

νοµαρχιακό και τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις». 
7. Τον Ν. 3861/10 (ΦΕΚ 112Α/13-7-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας µε την υποχρεωτική ανάρτηση 

νόµων και πράξεων των κυβερνητικών οργάνων, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραµµα ∆ιαύγεια» και άλλες διατάξεις» 

8. Τον Ν. 3852/10 (ΦΕΚ 87Α/7-6-2010) «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτ/σης και της Αποκεντρωµένης 
∆ιοίκησης-Πρόγραµµα Καλλικράτης»  

9. Την µε αριθµ. 17/2016 απόφαση του ∆.Σ. µε την οποία εγκρίθηκε η διενέργεια του διαγωνισµού  
10. Την υπ’ αρ. 88/2016 απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής µε την οποία εγκρίθηκε η µελέτη, η 

ανάληψη-διάθεση πίστωσης και καταρτίσθηκαν οι όροι του διαγωνισµού. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 
Ι.  Τη διενέργεια πρόχειρου διαγωνισµού µε σφραγισµένες προσφορές και κριτήριο κατακύρωσης τη 

χαµηλότερη τιµή στο σύνολο της προµήθειας, για την κάλυψη των αναγκών της ∆/νσης Πρασίνου 
& Κηποτεχνίας του ∆ήµου Μοσχάτου–Ταύρου, συνολικού προϋπολογισµού 19.986,76 €, 
συµπεριλαµβανοµένου του ΦΠΑ, όπως περιγράφεται στην υπ΄ αριθµ. 43/2016 µελέτη που 
αποτελεί αναπόσπαστο µέρος της παρούσας, µε την προϋπόθεση ότι η τιµή προσφοράς δεν θα 
υπερβαίνει την ενδεικτική τιµή µονάδος της µελέτης. 

 
ΙΙ.    Τον καθορισµό των όρων του διαγωνισµού ως εξής: 

Ά ρ θ ρ ο 1ο 
Αναθέτουσα αρχή – τόπος, χρόνος και τρόπος υποβολής προσφορών 

1.1 Στοιχεία αναθέτουσας αρχής 
ΕΠΩΝΥΜΙΑ:                  ∆ΗΜΟΣ ΜΟΣΧΑΤΟΥ-ΤΑΥΡΟΥ 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ:                 ΚΟΡΑΗ 36 
ΤΗΛ. ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ:  213 20 19 632 & 213 20 19 637 
ΤΗΛΕΟΜΟΙΟΤΥΠΟ :    210 9416154 
 
Ο διαγωνισµός θα διενεργηθεί στο δηµοτικό κατάστηµα του ∆ήµου Μοσχάτου-Ταύρου, οδός 
Κοραή 36 & Αγ. Γερασίµου στο Μοσχάτο, στις 5/5/2016 ηµέρα Πέµπτη και ώρα 10:00 π.µ. έως 
10.30 π.µ.  



 2

Οι προσφορές θα παραλαµβάνονται από  την αρµόδια Επιτροπή ∆ιενέργειας ∆ιαγωνισµών -
στον 2ο όροφο-, στο δηµοτικό κατάστηµα του ∆ήµου Μοσχάτου-Ταύρου, (οδός Κοραή 36 & Αγ. 
Γερασίµου στο Μοσχάτο), κατά την  παραπάνω ηµεροµηνία διενέργειας (λήξη επίδοσης των 
προσφορών).   

Προσφορές που κατατίθενται µετά την παραπάνω ηµεροµηνία και ώρα είναι εκπρόθεσµες και 
επιστρέφονται. 

Οι προσφορές µπορεί να αποστέλλονται στο ∆ήµο και να παραλαµβάνονται µε απόδειξη (αρ. 
πρωτοκόλλου) από την επόµενη της δηµοσίευσης, µε την απαραίτητη προϋπόθεση ότι αυτές θα 
περιέρχονται στο ∆ήµο µέχρι την προηγουµένη της ηµεροµηνίας διενέργειας του διαγωνισµού και  
µέχρι ώρα 14:00 µµ. (παρ. 4, άρθ.11 ΕΚΠΟΤΑ). 

Προσφορές που περιέρχονται στην υπηρεσία µε οποιοδήποτε τρόπο πριν από τη διενέργεια 
του διαγωνισµού, δεν αποσφραγίζονται αλλά παραδίδονται στο αρµόδιο όργανο (Επιτροπή 
∆ιενέργειας ∆ιαγωνισµών) που παραλαµβάνει τις προσφορές προ της εκπνοής της προθεσµίας 
που καθορίζεται από την διακήρυξη. 

Η έναρξη της διαδικασίας αποσφράγισης των προσφορών γίνεται την ηµεροµηνία διενέργειας 
του διαγωνισµού και µετά την εκπνοή του χρόνου που αναφέρεται στη διακήρυξη. 

Σε περίπτωση µη διενέργειας του διαγωνισµού κατά την  παραπάνω ηµεροµηνία ή 
ακύρωσή του, αυτός θα πραγµατοποιηθεί την επόµενη εργάσιµη στον ίδιο τόπο και ίδια 
ώρα, χωρίς όµως να τροποποιηθούν οι όροι της παρούσας διακήρυξης και χωρίς νέα 
δηµοσίευση. Εφ’ όσον, όµως, η αναβολή ή η µαταίωση του διαγωνισµού οφείλεται σε 
λόγους ανώτερης βίας, όπως αυτή νοµολογιακώς έχει ερµηνευθεί από τα ∆ικαστήρια, η 
διενέργεια του διαγωνισµού θα επαναληφθεί πέντε (5) ηµέρες µετά την άρση του γεγονότος 
που συνιστά ανώτερη βία µε απόφαση του ∆ηµάρχου. 
 

Ά ρ θ ρ ο 2ο 
Προϋπολογισµός  

Η προϋπολογισθείσα ενδεικτική δαπάνη έχει εκτιµηθεί στο ποσό των δεκαεννέα χιλιάδων 
εννιακοσίων ογδόντα έξι ευρώ  και εβδοµήντα έξι λεπτών (19.986,76 € µε ΦΠΑ)  και θα βαρύνει τον 
Κ.Α. 35.6672.0003 του προϋπολογισµού µε τίτλο «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΩΝ 
ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΠΡΑΣΙΝΟΥ».  
 

Ά ρ θ ρ ο 3ο 
Τεχνικές Προδιαγραφές 

Οι Τεχνικές Προδιαγραφές και τα λοιπά τεύχη δηµοπράτησης, ήτοι: η υπ’ αρ. 43/2016 τεχνική 
έκθεση,  ο ενδεικτικός προϋπολογισµός, οι τεχνικές προδιαγραφές, η συγγραφή υποχρεώσεων και 
το τιµολόγιο προσφοράς  ως έχουν εγκριθεί µε την υπ’ αρ. 88/2016  απόφαση της Οικονοµικής 
Επιτροπής, επισυνάπτονται στο τέλος της διακήρυξης και αποτελούν ενιαίο και αδιάσπαστο µε 
αυτήν όλο. 
 

Ά ρ θ ρ ο  4ο  
Γλώσσα 

 Τα έγγραφα που απαιτούνται για τη διενέργεια του διαγωνισµού και τη συµµετοχή σ’ αυτόν 
συντάσσονται στην ελληνική γλώσσα. 
 

Ά ρ θ ρ ο 5ο 
∆ικαίωµα συµµετοχής 

Όλα τα φυσικά ή νοµικά πρόσωπα και  κοινοπραξίες,  που αποδεδειγµένα λειτουργούν 
νόµιµα στην Ελλάδα και ασχολούνται µε τη συγκεκριµένη δραστηριότητα, γεγονός που 
αποδεικνύεται µε την προσκόµιση πιστοποιητικού εγγραφής στο οικείο επιµελητήριο.   

Στο διαγωνισµό µπορούν να συµµετάσχουν,  οι µεν εταιρίες και κοινοπραξίες δια των 
νοµίµων αντιπροσώπων τους, οι δε ατοµικές επιχειρήσεις µε την αυτοπρόσωπη παρουσία του 
επιτηδευµατία.  

Και στις δυο περιπτώσεις επιτρέπεται αντί της αυτοπρόσωπης παρουσίας των νοµίµων 
εκπροσώπων των εταιριών, κοινοπραξιών ή του επιτηδευµατία να παραστούν αντιπρόσωποί τους, 
οι οποίοι θα πρέπει να προσκοµίσουν συµβολαιογραφικό πληρεξούσιο ή έγγραφη εξουσιοδότηση, 
θεωρηµένη για το γνήσιο της υπογραφής του εκπροσωπούµενου από οποιαδήποτε δηµόσια αρχή.  
 Η συµµετοχή στο διαγωνισµό προϋποθέτει ότι ο διαγωνιζόµενος είναι πλήρως ενήµερος 
της διακήρυξης αυτής και ότι αποδέχεται τους όρους ανεπιφύλακτα.  



 3

 Η επίδοση της προσφοράς από το διαγωνιζόµενο αποτελεί τεκµήριο ότι αυτός έλαβε υπόψη 
κατά τη σύνταξη της προσφοράς του, τις γενικές συνθήκες της προµήθειας ως και τα συµβατικά 
στοιχεία της αντίστοιχης µελέτης.  
 

Ά ρ θ ρ ο 6ο 
Προέλευση 

Στο διαγωνισµό γίνονται δεκτές προσφορές που αφορούν τα υπό προµήθεια είδη, εγχώριας ή 
αλλοδαπής παραγωγής και προελεύσεως.  
 

Ά ρ θ ρ ο 7ο 
∆ικαιολογητικά συµµετοχής 

Οι ενδιαφερόµενοι οφείλουν να υποβάλλουν µαζί µε την προσφορά τους, τα εξής δικαιολογητικά: 
1. Εγγύηση για την συµµετοχή στον διαγωνισµό η οποία ορίζεται σε 2% του προϋπολογισµού της 

µελέτης, χωρίς Φ.Π.Α. Η εγγυητική επιστολή συµµετοχής θα είναι συνταγµένη κατά τον τύπο 
που ισχύει στο ∆ηµόσιο και θα απευθύνεται στον ∆ήµο Μοσχάτου Ταύρου. 

2. Ασφαλιστική ενηµερότητα. 
3. Φορολογική ενηµερότητα. 
4. Πιστοποιητικό οικείου επιµελητηρίου. 
5. Υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του Ν.1599/86, µε την οποία θα δηλώνεται ότι:  

α) δεν υφίστανται νοµικοί περιορισµοί λειτουργίας της επιχείρησης  
β) ότι δεν έχει αποκλεισθεί η συµµετοχή της από διαγωνισµούς του δηµοσίου ή των ΟΤΑ  
γ) δεν έχει υποπέσει σε σοβαρό παράπτωµα κατά την άσκηση της επαγγελµατικής της 

δραστηριότητας και  
δ) η επιχείρηση είναι συνεπής στην εκπλήρωση τόσο των συµβατικών της υποχρεώσεων όσο 

και των υποχρεώσεών της εν γένει προς το ∆ηµόσιο τοµέα 
 

Σηµείωση:  
Ο υπογράφων την υπεύθυνη δήλωση, εάν είναι νόµιµος εκπρόσωπος εταιρείας ή κοινοπραξίας  
θα καταθέσει και καταστατικό της Εταιρείας µε τις τυχόν τροποποιήσεις του ή ΦΕΚ από τα 
οποία θα αποδεικνύεται η ως άνω ιδιότητά του.  
Εφ’ όσον δεν προσκοµίζονται συµφωνητικά τροποποίησης του εταιρικού, ο κατά τ’ ανωτέρω 
νόµιµος εκπρόσωπος θα υποβάλει:  
Υπεύθυνη δήλωση στην οποία θα βεβαιώνει, ότι δεν υπάρχουν τροποποιήσεις του 
καταστατικού µέχρι την ηµέρα υποβολής των προσφορών.   
Εάν πρόκειται για φυσικό πρόσωπο θα προσκοµίσει ως αποδεικτικό φωτοτυπία ταυτότητος. 
 

Ά ρ θ ρ ο 8ο 
Κατάρτιση και υποβολή προσφορών  

Με ποινή να µη γίνει αποδεκτή η προσφορά υποβάλλεται στην ελληνική γλώσσα, µέσα σε 
σφραγισµένο φάκελο.  
 
Στο φάκελο κάθε προσφοράς πρέπει να αναγράφονται ευκρινώς: 

1) Η λέξη ΠΡΟΣΦΟΡΑ  µε κεφαλαία γράµµατα 
2) Ο φορέας που διενεργεί το διαγωνισµό (∆ΗΜΟΣ ΜΟΣΧΑΤΟΥ-ΤΑΥΡΟΥ). 
3) Ο πλήρης τίτλος της ∆ιακήρυξης 
4) Ο αριθµός της διακήρυξης (αρ. πρωτοκόλλου) 
5) Η ηµεροµηνία διενέργειας του διαγωνισµού 
6) Τα στοιχεία του αποστολέα 
 

Μέσα στον κυρίως φάκελο της προσφοράς τοποθετούνται:   
α) όλα τα ζητούµενα δικαιολογητικά, η εγγύηση συµµετοχής &  
β) οι υποφάκελοι: τεχνικής και οικονοµικής προσφοράς 
 
Οι προσφορές πρέπει να υπογράφονται από τους ίδιους τους διαγωνιζόµενους ή τους νοµίµους 
εκπροσώπους τους.  
Η προσφορά της ένωσης προµηθευτών υπογράφεται από όλα τα µέλη της ένωσης είτε από 
εκπρόσωπο διορισµένο µε συµβολαιογραφικό πληρεξούσιο. 
 Η προσφερόµενη τιµή θα εκφράζεται σε ΕΥΡΩ και θα περιλαµβάνει τις υπέρ τρίτων κρατήσεις και 
κάθε άλλη επιβάρυνση για την προµήθεια και τοποθέτηση των περιπτέρων. 
Η τιµή θα αναγράφεται αριθµητικώς και ολογράφως και θα δίνεται ανά µονάδα ως εξής: 
α) Τιµή µε κρατήσεις, χωρίς ΦΠΑ. 



 4

β) Ποσοστό ΦΠΑ (επί τοις εκατό) στο οποίο υπάγεται το είδος. 
 

Ά ρ θ ρ ο 9ο 
Ενστάσεις 

1. Ένσταση κατά της διακήρυξης του διαγωνισµού ή της νοµιµότητας διεξαγωγής του, ή της 
συµµετοχής κάποιου σε αυτόν, υποβάλλονται στο ∆ήµο εγγράφως ως εξής: 

α. Κατά της διακήρυξης του διαγωνισµού  
Μέσα στο µισό του χρονικού διαστήµατος από τη γνωστοποίηση της διακήρυξης έως την ηµέρα 
διενέργειας του διαγωνισµού. Για τον καθορισµό της προθεσµίας αυτής συνυπολογίζονται οι 
ηµεροµηνίες αποστολής ή παραλαβής της πρόσκλησης και της διακήρυξης και της διεξαγωγής 
του διαγωνισµού. Αν προκύπτει κλάσµα, θεωρείται ολόκληρη ηµέρα. Η ένσταση εξετάζεται από 
την επιτροπή διενέργειας του διαγωνισµού και η σχετική απόφαση εκδίδεται το αργότερο πέντε 
(5) εργάσιµες ηµέρες πριν από το διαγωνισµό.  

β. Κατά της νοµιµότητας της διεξαγωγής του διαγωνισµού ή της συµµετοχής σε αυτόν 
Μόνο από συµµετέχοντα στο διαγωνισµό ή αποκλεισθέντα από αυτόν σε οποιοδήποτε στάδιο 
της διαδικασίας του και για λόγους που ανακύπτουν κατά το αντίστοιχο στάδιο και υποβάλλεται 
κατά  τη διάρκεια του διαγωνισµού, µέχρι και την εποµένη εργάσιµη ηµέρα από την ηµέρα 
ανακοίνωσης του αποτελέσµατος του αντίστοιχου σταδίου. Η ένσταση αυτή δεν επιφέρει 
αναβολή ή διακοπή του διαγωνισµού, αλλά εξετάζεται κατά την αξιολόγηση των 
αποτελεσµάτων του διαγωνισµού από την αρµόδια επιτροπή, η οποία υποβάλλει την ένσταση 
µε αιτιολογηµένη γνωµοδότησή της στην Οικονοµική Επιτροπή η οποία τελικά αποφασίζει.  

2. Ενστάσεις που υποβάλλονται για οιουσδήποτε άλλους από τους  προαναφερόµενους λόγους 
πριν από την υπογραφή της συµβάσεως, δεν γίνονται δεκτές. 

3. Η ένσταση κατά της συµµετοχής κάποιου στο διαγωνισµό κοινοποιείται υποχρεωτικά από τον 
ενιστάµενο σε αυτόν κατά του οποίου στρέφεται. To αποδεικτικό κοινοποιήσεως προσκοµίζεται 
αµέσως στην Επιτροπή ∆ιενέργειας του ∆ιαγωνισµού .  

4. Οι ανωτέρω αποφάσεις της Οικονοµικής Επιτροπής καθώς και οι αποφάσεις τους γενικά που 
αφορούν την κατακύρωση του διαγωνισµού ελέγχονται για τη νοµιµότητα τους και είναι δυνατή 
η προσβολή τους κατά τις διατάξεις του άρθρου 227 του Ν.3852/2010. 

 
Ά ρ θ ρ ο 10ο 

Χρόνος ισχύος των προφορών 
Οι προσφορές ισχύουν και δεσµεύουν τους προµηθευτές εξήντα (60) ηµέρες από την επόµενη 
διενέργειας του διαγωνισµού. 

Ά ρ θ ρ ο 11ο 
Κατακύρωση  προµήθειας  

    Η  κατακύρωση της προµήθειας, θα γίνει σε όποιον προσφέρει τη χαµηλότερη τιµή στο 
σύνολο της προµήθειας, κατόπιν σχετικής αποφάσεως της Οικονοµικής Επιτροπής.  
 

Ά ρ θ ρ ο12ο 
Εγγυήσεις 

1) Εγγύηση συµµετοχής στο διαγωνισµό 
Εγγύηση για την συµµετοχή στον διαγωνισµό η οποία  ορίζεται σε 2% της καθαρής αξίας της 
µελέτης και θα ισχύει για δύο µήνες.  Η εγγύηση συµµετοχής που αφορά τον προµηθευτή στον 
οποίο κατακυρώθηκε το αποτέλεσµα του διαγωνισµού της προµήθειας, επιστρέφεται µετά την 
κατάθεση της προβλεπόµενης εγγύησης καλής εκτέλεσης και µέσα σε πέντε (5) ηµέρες από την 
υπογραφή της σύµβασης. Οι εγγυήσεις των λοιπών προµηθευτών που έλαβαν µέρος στον 
διαγωνισµό επιστρέφονται µέσα σε πέντε (5) ηµέρες από την ηµεροµηνία ανακοίνωσης της 
κατακύρωσης. 
 
2) Εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύµβασης 
Ο ανάδοχος της προµήθειας, µετά την κατακύρωση του αποτελέσµατος του διαγωνισµού σε αυτόν, 
είναι υποχρεωµένος να καταθέσει εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης, που θα αναλογεί σε 5%   
του καθαρού ποσού της σύµβασης (χωρίς τον Φ.Π.Α.) 
Η εγγύηση καλής εκτέλεσης επιστρέφεται στον προµηθευτή αφού γίνει η οριστική και ποιοτική 
παραλαβή από την αρµόδια Επιτροπή παραλαβής και 2 µήνες  µετά τη λήξη της σύµβασης 
(σύµφωνα µε την παρ 2δ11 του άρθρου 26 του ΕΚΠΟΤΑ).    
 
Οι εγγυήσεις αποδεικνύονται: είτε µε εγγυητική επιστολή Τραπέζης ή ΕΤΑΑ-ΤΣΜΕ∆Ε, είτε 
µε γραµµάτιο του Ταµείου Παρακαταθηκών & ∆ανείων. 



 5

 
  Οι τιµές µονάδος του συµβατικού τιµολογίου είναι σταθερές και αµετάβλητες καθ’  όλη τη διάρκεια 
της προµήθειας και για κανένα λόγω ή αιτία δεν δικαιούται ο προµηθευτής να τις αυξήσει ούτε µε 
προσφυγή στις διατάξεις των άρθρων 288 και 388 Α.Κ. 

 
Ά ρ θ ρ ο  13ο 

Χρόνος  παράδοσης & Τόπος παράδοσης 
Η προµήθεια θα γίνεται τµηµατικά σύµφωνα µε τις ανάγκες της υπηρεσίας, κατόπιν έγγραφης ή 
προφορικής παραγγελίας σε χρονικό διάστηµα 10 ηµερολογιακών ηµερών από την εποµένη 
της παραγγελίας στο συνεργείο συντήρησης των γεωργικών µηχανηµάτων του ∆ήµου µε 
δαπάνες και έξοδα του προµηθευτή. 
Σε περίπτωση προσωρινής αδυναµίας παράδοσης των ζητούµενων ειδών δίδεται επιπλέον 
προθεσµία πέντε (5) ηµερολογιακών ηµερών µε έγγραφη εντολή της Υπηρεσίας.  
 

Ά ρ θ ρ ο 14Ο  
Τρόπος  πληρωµής 

Η πληρωµή του αναδόχου της προµήθειας θα γίνεται τµηµατικά µε χρηµατικά εντάλµατα 
πληρωµής που θα εκδίδονται µετά την οριστική παραλαβή των ανταλλακτικών, σύµφωνα µε τα 
νόµιµα δικαιολογητικά κι εφόσον η Επιτροπή  Παραλαβής υπογράψει το σχετικό πρωτόκολλο 
παραλαβής.  

 Ά ρ θ ρ ο 15ο 
Κρατήσεις 

Τον προµηθευτή βαρύνουν οι εξής κρατήσεις: 
- 4%  φόρος εισοδήµατος και  
- 0,10% υπέρ Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής ∆ηµοσίων Συµβάσεων  του Ν. 4013/2011 
 

Ά ρ θ ρ ο 16 
Σύµβαση 

Ο ανάδοχος στον οποίο θα κατακυρωθεί η προµήθεια, υποχρεούται να προσέλθει µέσα σε 
δέκα (10) ηµέρες από την ηµεροµηνία κοινοποίησης της πρόσκλησης για την υπογραφή της οικείας 
σύµβασης. 

Εάν δεν προσέλθει να υπογράψει τη σύµβαση, κηρύσσεται έκπτωτος µε απόφαση του 
∆ηµοτικού Συµβουλίου ύστερα από γνωµοδότηση του αρµόδιου οργάνου, σύµφωνα µε τα 
οριζόµενα στα άρθρα 24,34,35 του ΕΚΠΟΤΑ. 
      Η διάρκεια της προµήθειας αρχίζει από την υπογραφή της σύµβασης για χρονικό διάστηµα 
ενός έτους.   
        Η σύµβαση δύναται να τροποποιηθεί όταν αυτό προβλέπεται από συµβατικό όρο ή όταν 
συµφωνήσουν προς τούτο τα δύο συµβαλλόµενα µέρη, ύστερα από γνωµοδότηση του αρµοδίου 
οργάνου. 

Ο ∆ήµος έχει το δικαίωµα µε µονοµερή δήλωσή του, που θα επιδώσει στον ανάδοχο δέκα (10) 
ηµέρες  πριν από τη λήξη της  συµβάσεως,   να παρατείνει την ισχύ της συµβάσεως  µέχρι την 
ανάδειξη νέου προµηθευτή και  πάντως όχι πέραν  των ενενήντα (90)  ηµερών  από τη λήξη της  και 
µε τους ίδιους όρους και συµφωνίες της συµβάσεως αυτής υπό τους εξής όρους και προϋποθέσεις:  

α) ∆εν θα υπάρξει κατά τον χρόνο της παράτασης υπέρβαση των ποσοτήτων που καθορίζονται 
στην διακήρυξη και κατακυρώθηκαν στον προµηθευτή. 

β) Η παράταση θα γίνει µε τους ίδιους όρους και τιµές µε αυτές της αρχικής σύµβασης και 
γ) Η παράταση δεν θα αντίκειται σε ειδική αντίθετη διάταξη νόµου κατά τον χρόνο χορήγησής της. 
  
 Οι ποσότητες που αναφέρονται στην ενδεικτική προµέτρηση της µελέτης είναι  ενδεικτικές 
και οι τυχόν αυξοµειώσεις στις ποσότητες θα τακτοποιούνται στο ύψος της σύµβασης. 
Τα ποσά που αναφέρονται στον ενδεικτικό προϋπολογισµό δεν δεσµεύουν το ∆ήµο όσον 
αφορά στη διάθεση τους. 

 
                                                                       Ά ρ θ ρ ο 17ο 

Επίλυση διαφορών µετά την υπογραφή της σύµβασης 
Για την επίλυση τυχόν διαφορών µεταξύ του φορέα και του αναδόχου της προµήθειας ασκείται 
ένσταση ενώπιον του Γενικού Γραµµατέα Περιφέρειας της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Αττικής από 
τον φορέα ή τον ανάδοχο και ακολουθείται η διαδικασία που προσδιορίζεται στο άρθρο 40 της 
απόφασης 11389/93. 



 6

 Για κάθε θέµα που δεν ρυθµίζεται από την παρούσα διακήρυξη έχουν εφαρµογή οι διατάξεις του 
Ν. 2286/95 και της Απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών 11389/93, όπως ισχύουν. 
 

Ά ρ θ ρ ο 18ο 
Οριστική    παραλαβή 

Η οριστική παραλαβή της προµήθειας γίνεται από την Επιτροπή Παραλαβής κατόπιν 
µακροσκοπικού ελέγχου και πρακτικής δοκιµής σύµφωνα µε το άρθρο 28 του ΕΚΠΟΤΑ. 
Σε περίπτωση που διαπιστωθούν αποκλίσεις από τους όρους της σύµβασης και το υλικό κρίνεται 
απορριπτέο, ο προµηθευτής υποχρεούται να το αντικαταστήσει σύµφωνα µε τα άρθρα 29, 34 του 
ΕΚΠΟΤΑ, αλλιώς υπόκειται στις προβλεπόµενες στα παραπάνω άρθρα   κυρώσεις. 
 

Ά ρ θ ρ ο 19ο 
Πληροφόρηση  ενδιαφερόµενων 

Πληροφορίες για το διαγωνισµό παρέχονται κατά τις εργάσιµες ηµέρες και ώρες από το Τµήµα 
Προµηθειών του ∆ήµου Μοσχάτου-Ταύρου, Ταχ. ∆/νση Κοραή 36 & Αγ. Γερασίµου, Αρµόδιοι 
υπάλληλοι: Κατσαντώνη Ελευθερία, Γρηγοροπούλου Αθηνά Τηλ.:213-2019632-37, fax:210-
9416154.  
 

Ά ρ θ ρ ο 20ο 
∆ηµοσίευση 

Περίληψη της παρούσας διακήρυξης θα δηµοσιευθεί σε µία ηµερήσια εφηµερίδα γενικών ειδήσεων 
και σε µια τοπική εβδοµαδιαία, πέντε τουλάχιστον ηµέρες πριν την διεξαγωγή του διαγωνισµού.  
Επίσης θα αναρτηθεί στον πίνακα ανακοινώσεων του ∆ηµοτικού Καταστήµατος, καθώς και στο 
«∆ιαύγεια». Η πλήρης διακήρυξη διατίθεται δωρεάν από το τµήµα προµηθειών και είναι διαθέσιµη 
στο site του ∆ήµου (http://www.dimosmoschatou-tavrou.gr).  
Οι δαπάνες δηµοσίευσης της διακήρυξης θα καταβάλλονται σε κάθε περίπτωση από τον 
προµηθευτή που ανακηρύχθηκε ανάδοχος σύµφωνα µε το Ν. 3801/2009 και την αντίστοιχη 3η 
παράγραφο του 4ου άρθρου του Ν. 3548/2007.   
Σε περίπτωση που ο διαγωνισµός αποβεί άγονος ή άκαρπος οι δαπάνες δηµοσίευσης βαρύνουν 
τον ∆ήµο. 

Ά ρ θ ρ ο 21ο 
ΕΙ∆ΙΚΟΙ ΟΡΟΙ 

1. Σε περίπτωση πληµµελούς ή µη προσήκουσας εκτελέσεως της συµβάσεως  εκ µέρους του 
προµηθευτή ο ∆ΗΜΟΣ Μοσχάτου-Ταύρου δικαιούται σωρευτικώς: Με  µονοµερή δήλωσή του 
να κηρύξει έκπτωτο τον προµηθευτή, να τον αποβάλει αµέσως από την προµήθεια και χωρίς 
άλλη διαδικασία να αναθέσει την εκτέλεση της προµήθειας  στον επόµενο µειοδότη.   Τυχόν 
επιπλέον δαπάνη  βαρύνει τον έκπτωτο προµηθευτή, ενώ ο ∆ήµος επιφυλάσσεται να 
αναζητήσει και κάθε περαιτέρω θετική ή αποθετική ζηµία του. Σε κάθε περίπτωση επιβάλλεται 
στον έκπτωτο προµηθευτή το ποσό που αντιστοιχεί στο 10% της καθαρής αξίας της σύµβασης   
ως ποινική ρήτρα και αποζηµίωση υπέρ του ∆ήµου, που θεωρείται ανάλογη, δίκαιη, εύλογη και 
πλήρως και τελείως εκκαθαρισµένη, επιπροσθέτως δε καταπίπτει και η εγγυητική επιστολή 
καλής εκτελέσεως. Η ποινική αυτή ρήτρα και αποζηµίωση εισπράττεται αναγκαστικά είτε µε την 
παρακράτησή της από την αµοιβή του προµηθευτή είτε, εφ’ όσον έχει µεσολαβήσει καταγγελία 
της συµβάσεως εκ µέρους του ∆ήµου, κατά τις διατάξεις του ΚΕ∆Ε. Σε κάθε δε περίπτωση ο 
∆ήµος έχει το δικαίωµα να συµψηφίσει τυχόν απαιτήσεις του προµηθευτή εναντίον του από 
οποιαδήποτε σχέση και αιτία κι αν προέρχονται µε την ως άνω ποινική ρήτρα.  Κατά της 
ατοµικής ειδοποιήσεως που θα εκδοθεί δεν επιτρέπεται ανακοπή ή προσφυγή.  

2. Κατά την υπογραφή της οικείας συµβάσεως ο προµηθευτής θα δηλώσει,  ότι παραιτείται ρητώς 
και ανεπιφυλάκτως από το δικαίωµα να εκχωρήσει καταπιστευτικώς λόγω ενεχύρου την αµοιβή-
απαίτησή του κατά του ∆ήµου Μοσχάτου-Ταύρου προς οποιοδήποτε τρίτο φυσικό ή νοµικό 
πρόσωπο ή και προς το ∆ηµόσιο ακόµη, για οποιοδήποτε λόγο και αιτία, σε οποιοδήποτε ποσό 
και αν ανέρχεται η αµοιβή (απαίτησή) του αυτή. 

3. Σε περίπτωση καθυστερήσεως πληρωµής λογαριασµών του αναδόχου το επιτόκιο υπερηµερίας 
ανέρχεται σε 6% ετησίως (άρθρο 7&2 του ν.δ 496/1974 (Λογιστικό ν.π.δ.δ, ΑΕ∆ 25.2012). 

 
Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ  ΜΟΣΧATOY-ΤΑΥΡΟΥ 

 
ΑΝ∆ΡΕΑΣ Γ. ΕΥΘΥΜΙΟΥ 

 
 



 7

 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
∆ΗΜΟΣ ΜΟΣΧΑΤΟΥ-ΤΑΥΡΟΥ 

 
∆/ΝΣΗ ΠΡΑΣΙΝΟΥ & ΚΗΠΟΤΕΧΝΙΑΣ 
Κοραή 36 & Αγ. Γερασίµου, Τ.Κ.183.45 

Τηλ.: 213-2036203 

FAX: 213-2036248 

Πληροφορίες:  

κος ∆ιονυσόπουλος Κων/νος 

 

ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ 
 

Η Μελέτη αυτή αφορά την προµήθεια των κάτωθι µηχανηµάτων : 
 

8 τεµ.    Χλοοκοπτικές µηχανές  
 

5 τεµ.    Χορτοκοπτικά  
 

4 τεµ.    Αλυσοπρίονα κλαδευτικά µικρά  
 

4 τεµ.    Αλυσοπρίονα κλαδευτικά µεσαία  

   

3 τεµ.    Μπορντουροψάλιδα   
 

2 τεµ.    Επαναφορτιζόµενα δραπανοκατσάβιδα  
 

2 τεµ     Τηλεσκοπικά αλυσοπρίονα  

 

που σκοπό έχουν την περιποίηση του χλοοτάπητα , την κοπή των ζιζανίων καθώς και την κοπή και το κλάδεµα δέντρων 

µικρού και µεσαίου πάχους . 

 

Ο προϋπολογισµός της δαπάνης για την εν λόγω προµήθεια θα ανέλθει στο συνολικό  ποσό των 14.996,16 € 

συµπεριλαµβανοµένου του Φ.Π.Α. 23% και θα επιβαρύνει τον Κ.Α 35.7131.0007 µε τίτλο << Προµήθεια : 

Μηχανηµάτων Υπηρεσίας Πρασίνου >> µε το ποσό των  14.996,16  €         
 

Η  τιµή µε βάση την οποία συντάχθηκε η µελέτη είναι τιµή εµπορίου. 

  

                                                                 Μοσχάτο 22 / 02 / 2016   

                                                                                        Ο  Συντάξας  

 

                                          ∆ιονυσόπουλος Κωνσταντίνος 

                                                                         Τεχνολόγος   Ηλεκτρολόγος  Τ.Ε 

 
 

 

 

ΜΕΛΕΤΗ 
Προµήθεια : Μηχανηµάτων  
                      Υπηρεσίας Πρασίνου 
 
Αρ. µελέτης : 30 / 2016  
 
Προυπολογισµός : 14.996,16 €  



 8

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
∆ΗΜΟΣ ΜΟΣΧΑΤΟΥ-ΤΑΥΡΟΥ 

 
∆/ΝΣΗ ΠΡΑΣΙΝΟΥ & ΚΗΠΟΤΕΧΝΙΑΣ 
Κοραή 36 & Αγ. Γερασίµου, Τ.Κ.183.45 

Τηλ.: 213-2036203 

FAX: 213-2036248 

Πληροφορίες:  

κος ∆ιονυσόπουλος Κων/νος 

 
 

ΣΥΓΓΡΑΦΗ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ 

ΑΡΘΡΟ 1ο   

Η εκτέλεση της προµήθειας θα γίνει σύµφωνα µε τις διατάξεις: 
11. Της απόφασης του Υπ. Εσωτερικών 11389/93 (Φ.Ε.Κ.185) «Ενιαίος Κανονισµός Προµηθειών 

Οργανισµών Τοπικής Αυτοδιοίκησης». 
12. Του Ν. 2286/95 (Φ.Ε.Κ. 19Α/95) «Προµήθειες του ∆ηµοσίου Τοµέα και Ρυθµίσεις   συναφών 

θεµάτων» όπως ισχύει. 
13. Του άρθρου 13 του Ν. 2503/1997 
14. Του άρθρου 209 & του 158 (περί υποχρεωτικών δαπανών ) του Ν. 3463/06  
15. Του Ν. 3852/10 Πρόγραµµα Καλλικράτης  
 

ΑΡΘΡΟ 2ο 

1. Εγγύηση συµµετοχής 
Ο συµµετέχων είναι υποχρεωµένος να προσκοµίσει εγγυητική επιστολή συµµετοχής υπέρ του 
συµµετέχοντος για ποσό που θα καλύπτει το δύο (2) τοις % της προϋπολογισθείσας δαπάνης προ 
Φ.Π.Α ( άρθρο 157 παρ. 1α του Ν. 4281/2014). 
Προσφορές χωρίς εγγύηση ή χωρίς την προσήκουσα κατά τα ανωτέρω, εγγύηση θα απορρίπτονται 
ως απαράδεκτες και δεν θα λαµβάνονται υπόψη. Η εγγύηση πρέπει να ισχύει για 60 ηµέρες από 
την ηµέρα του διαγωνισµού. Εγγύηση που αναφέρει χρόνο ισχύος µικρότερο ή έχει εκδοθεί σε 
συνάλλαγµα, απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 
Η εγγύηση συµµετοχής που αφορά τον προµηθευτή στον οποίον κατακυρώθηκε ή ανατέθηκε η 
προµήθεια, επιστρέφεται µετά την κατάθεση της προβλεπόµενης εγγύησης καλής εκτέλεσης και 
µέσα σε πέντε (5) ηµέρες από την υπογραφή της σύµβασης. Οι εγγυήσεις των λοιπών 
προµηθευτών που έλαβαν µέρος στο διαγωνισµό επιστρέφονται µέσα σε πέντε (5) ηµέρες από την 
ηµεροµηνία ανακοίνωσης της κατακύρωσης. 

2. Εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύµβασης 
Ο προµηθευτής στον οποίο θα γίνει η κατακύρωση της προµήθειας, υποχρεούται να 

καταθέσει κατά την υπογραφή της σύµβασης εγγύηση καλής εκτέλεσης για ποσό ίσο µε το (πέντε) 
5 επί τοις % της συνολικής συµβατικής αξίας χωρίς τον Φ.Π.Α ( άρθρο 157 παρ. 1β του Ν. 
4281/2014). 

Το περιεχόµενο της εγγυητικής επιστολής διαµορφώνεται κατά τον τρόπο που ορίζει η παρ. 
2 του αρ. 26 του ΕΚΠΟΤΑ (Υ.Α. 11389/93). 
Κατά τα λοιπά για τις ανωτέρω εγγυήσεις ισχύουν οι διατάξεις του άρθρου 157 παρ. 1α και 1β του 
Ν.4281/2014. 
Η εγγύηση κατατίθεται µε την υπογραφή της σύµβασης και επιστρέφεται µετά την οριστική 
παραλαβή της προµήθειας.    

Οι τιµές µονάδος του συµβατικού τιµολογίου είναι σταθερές και αµετάβλητες σε όλη τη 
διάρκεια της προµήθειας και για κανένα λόγο ή αιτία δεν δικαιούται ο προµηθευτής να 
αναπροσαρµόσει τις τιµές. 

 

 

ΜΕΛΕΤΗ 
Προµήθεια : Μηχανηµάτων  
                      Υπηρεσίας Πρασίνου 
 
Αρ. µελέτης : 30 / 2016  
 
Προυπολογισµός : 14.996,16 €  



 9

 

ΑΡΘΡΟ 3ο 

Οι προσφορές ισχύουν και δεσµεύουν τους προµηθευτές εξήντα (60) ηµέρες από την επόµενη 
διενέργειας του διαγωνισµού. 

ΑΡΘΡΟ 4ο 

    Η  κατακύρωση της προµήθειας θα γίνει σε όποιον προσφέρει τη χαµηλότερη προσφορά 
κατόπιν σχετικής αποφάσεως της Οικονοµικής Επιτροπής.  
 

ΑΡΘΡΟ 5ο 

Ο προµηθευτής στον οποίο θα κατακυρωθεί η προµήθεια, υποχρεούται να προσέλθει µέσα σε 
δέκα (10) ηµέρες από την ηµεροµηνία κοινοποίησης της πρόσκλησης για την υπογραφή της οικείας 
σύµβασης. 
Εάν ο προµηθευτής στον οποίο έγινε η πρόσκληση, δεν προσέλθει να υπογράψει τη σύµβαση, 
κηρύσσεται έκπτωτος µε απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου ύστερα από γνωµοδότηση του 
αρµόδιου οργάνου, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στα άρθρα 24,34,35 του ΕΚΠΟΤΑ. 
                                                                                              

ΑΡΘΡΟ 6ο 

Η προµήθεια θα γίνεται σύµφωνα µε τις ανάγκες της υπηρεσίας, κατόπιν έγγραφης ή προφορικής 
παραγγελίας σε χρονικό διάστηµα εντός 5 εργασίµων ηµερών. Η διάρκεια της προµήθειας ορίζεται 
µέχρι τις 31-12-2016. 
Η παράδοση θα γίνει στην αποθήκη του ∆ήµου µας που ευρίσκετε επί της οδού Μιαούλη στο Νο  42 

Η σύµβαση δύναται να τροποποιηθεί όταν αυτό προβλέπεται από συµβατικό όρο ή όταν 
συµφωνήσουν προς τούτο τα δύο συµβαλλόµενα µέρη, ύστερα από γνωµοδότηση του αρµοδίου 
οργάνου. 

Ο ∆ήµος έχει το δικαίωµα µε µονοµερή δήλωσή του, που θα επιδώσει στον ανάδοχο δέκα (10) 
ηµέρες  πριν από τη λήξη της  συµβάσεως,   να παρατείνει την ισχύ της συµβάσεως  µέχρι την ανάδειξη 
νέου προµηθευτή και  πάντως όχι πέραν  των ενενήντα (90)  ηµερών  από τη λήξη της  και µε τους 
ίδιους όρους και συµφωνίες της συµβάσεως αυτής υπό τους εξής όρους και προϋποθέσεις:  

α) ∆εν θα υπάρξει κατά τον χρόνο της παράτασης υπέρβαση των ανά είδος ποσοτήτων που 
καθορίζονται στην διακήρυξη και κατακυρώθηκαν στον προµηθευτή. 

β) Η παράταση θα γίνει µε τους ίδιους όρους και τιµές µε αυτές της αρχικής σύµβασης και 
γ) Η παράταση δεν θα αντίκειται σε ειδική αντίθετη διάταξη νόµου κατά τον χρόνο χορήγησής 

της. 
Ο ∆ήµος µπορεί να περιορίσει τα προς προµήθεια είδη κατά 20% χωρίς ο προµηθευτής να 
δικαιούται αποζηµίωση. Επίσης ο ∆ήµος µπορεί να αυξήσει τα προς προµήθεια είδη κατά 20% µε 
τους ίδιους όρους της σύµβασης χωρίς ο προµηθευτής να µπορεί να αρνηθεί την αύξηση αυτή. 
 

ΑΡΘΡΟ 7ο 
Η πληρωµή της αξίας του κάθε είδους θα γίνεται τµηµατικά  µετά την παραλαβή των υπό 

προµήθεια ειδών σύµφωνα µε τα νόµιµα δικαιολογητικά.  Όλα τα δικαιολογητικά πληρωµής 
ελέγχονται από την αρµόδια υπηρεσία του ∆ήµου. 
Τον προµηθευτή βαρύνουν οι εξής κρατήσεις: 
- 4%  φόρος εισοδήµατος και  
- 0,10% υπέρ Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής ∆ηµοσίων Συµβάσεων  του Ν. 4013/2011 
 

 

Μοσχάτο 22 / 02 / 2016                Μοσχάτο 23 / 02 / 2016                  Μοσχάτο 22 / 02 / 2016 

       Ο Συντάξας                                    ΘΕΩΡΗΘΗΚΕ                     Η Προϊσταµένη Τµήµατος 

                                               Ο ∆/ντής Πρασίνου & Κηποτεχνίας      Μελετών και Εποπτείας                                                

                                            

 

∆ιονυσόπουλος Κων/νος    Τσιάκαλου Κωνστ/λα 

   Ηλεκτρολόγος   Τ.Ε                                                                                     Γεωπόνος Τ.Ε. 

                                                     Μπαλντούνης Κων/νος 

                                                            Γεωπόνος Τ.Ε. 
 

 

 



 10 

 

 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
∆ΗΜΟΣ ΜΟΣΧΑΤΟΥ-ΤΑΥΡΟΥ 

 
∆/ΝΣΗ ΠΡΑΣΙΝΟΥ & ΚΗΠΟΤΕΧΝΙΑΣ 
Κοραή 36 & Αγ. Γερασίµου, Τ.Κ.183.45 

Τηλ.: 213-2036203 

FAX: 213-2036248 

Πληροφορίες:  

κος ∆ιονυσόπουλος Κων/νος 

 

ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟ∆ΙΑΓΡΑΦΕΣ 
 
1. Αντικείµενο της προµήθειας  
 

Η µελέτη αυτή αφορά την προµήθεια µηχανηµάτων για την υπηρεσία πρασίνου του ∆ήµου . 

Ο προϋπολογισµός της δαπάνης για την εν λόγω προµήθεια θα ανέλθει στο συνολικό  ποσό των 14.996,16 € 

συµπεριλαµβανοµένου του Φ.Π.Α. 23% 

 

 

2. ∆ικαιολογητικά για την προµήθεια των µηχανηµάτων  

 

O µηχανολογικός εξοπλισµός κηποτεχνικών εργασιών θα είναι αντιρρυπαντικής τεχνολογίας 

σύµφωνα µε τις προδιαγραφές της Ε.Ε. Τα υπό προµήθεια είδη θα είναι γνήσια, καινούργια, αµεταχείριστα, 

από εταιρεία που εκπροσωπείται στην Ελλάδα. 

Ειδικά για τα υπό προµήθεια µηχανήµατα να υπάρχει  δυνατότητα άµεσης κάλυψης των ανταλλακτικών 

τους  και θα συνοδεύονται επί ποινή αποκλεισµού, από τεχνικά φυλλάδια της εταιρείας παραγωγής στα 

οποία θα αναγράφονται τα ζητούµενα χαρακτηριστικά όπως ορίζονται στις τεχνικές προδιαγραφές, από 

τεύχη οδηγιών συντήρησης και χρήσης (technical manuals κλπ.) ,  καθώς και από κατάλογο ανταλλακτικών 

των προσφερόµενων µηχανηµάτων.  

Κάθε προσφερόµενο είδος θα είναι πλήρες και θα συνοδεύεται από τα αντίστοιχα εξαρτήµατα, τα οποία 

και θα περιλαµβάνονται στην τιµή προσφοράς.  

 

Ο προµηθευτής θα πρέπει επί ποινή αποκλεισµού να προσφέρει για τον υπό προµήθεια µηχανολογικό 

εξοπλισµό, και τα κάτωθι : 

� Εγγύηση καλής λειτουργίας 

Υποχρεωτική είναι η εγγύηση καλής λειτουργίας τουλάχιστον για δύο (2) έτη  για όλα τα 

µηχανήµατα. Απαραίτητα να δηλωθεί ότι η αποκατάσταση των ζηµιών θα γίνεται εντός δέκα (10) 

ηµερών από την έγγραφη ειδοποίηση , από την υπηρεσία , περί βλάβης.  

� Κατάσταση παρόµοιων προµηθειών που έχουν εκτελέσει σε φορείς του ∆ηµοσίου συνοδευόµενη 

από αντίγραφα των αντίστοιχων συµβάσεων. 

 

 

ΜΕΛΕΤΗ 
Προµήθεια : Μηχανηµάτων  
                      Υπηρεσίας Πρασίνου 
 
Αρ. µελέτης : 30 / 2016  
 
Προυπολογισµός : 14.996,16 €  



 11 

� Τουλάχιστον τρείς βεβαιώσεις καλής εκτέλεσης ή πρωτόκολλα παραλαβής αντίστοιχης προµήθειας 

από φορείς του ∆ηµοσίου που έχει εκτελέσει τη τελευταία πενταετία. 

�  Υπεύθυνη δήλωση  του Ν. 1599/86, στην οποία θα δηλώνεται η χώρα προέλευσης των ειδών 

µηχανολογικού εξοπλισµού που προσφέρει, την εταιρεία κατασκευής καθώς και τον τόπο 

εγκατάστασής τους.    

� Εφόσον ο προσφέρων δεν είναι ο κατασκευαστής θα πρέπει να επισυνάπτεται στην 

προσφορά  υπεύθυνη  δήλωση  του  κατασκευαστή  ή  αντιπροσώπου  του  στην 

Ελλάδα, µε την οποία θα δηλώνεται ότι αποδέχεται την εκτέλεση της προµήθειας για το 

∆ήµο Mοσχάτου- Ταύρου και την παροχή ανταλλακτικών σε περίπτωση κατακύρωσης 

στον προµηθευτή υπέρ του οποίου καταθέτει την υπεύθυνη δήλωση. 

 
3. Τεχνικές προδιαγραφές 
 

         1. Χλοοκοπτικές µηχανές 

 

Τα προς προµήθεια χλοοκοπτικά µηχανήµατα θα έχουν , ατσάλινο σασί , και τα παρακάτω τεχνικά χαρακτηριστικά , τα 

οποία , θα αναγράφονται στην προσφορά. 

 

 

α) Ισχύς :                   3.5 HP 

β) Πλάτος κοπής:       46 cm 

γ)Ύψος κοπής:           25-80 mm 

δ)Χορτοσυλλέκτης(1): 60 it 

  

        2. Χορτοκοπτικά µηχανήµατα 

 

Τα προς προµήθεια χορτοκοπτικά µηχανήµατα θα πρέπει να έχουν τα παρακάτω χαρακτηριστικά τα οποία θα 

αναγράφονται στην προσφορά  

 

α) Κυβισµός :  37,7 cm³ 

β) Ισχύς :          1,7 kw/2,3 HP    

γ) Βάρος:          8,5  kgr 

δ)Άξονας κοπής µέσα στον σωλήνα: Άκαµπτος 

ε) Αντιδονητικό σύστηµα: 4 σηµείων  

 

 

         3. Αλυσοπρίονα µικρά για περιποίηση δέντρων  1,0 KW / 1,3 HP 

 

Τα προς προµήθεια αλυσοπρίονα για την περιποίηση δέντρων θα πρέπει να έχουν τα παρακάτω χαρακτηριστικά τα 

οποία θα αναγράφονται στην προσφορά 

 

α)Κυβισµός:     23,6 cm³ 

β) Ισχύς :          1,0 kw/1,3 HP    

γ) Βάρος:          2,6  kgr 

δ) Λάµα:           25 cm  

  
         4. Αλυσοπρίονα µεσαία για περιποίηση δέντρων  1,7 KW / 2,3 HP 

 

Τα προς προµήθεια αλυσοπρίονα για την περιποίηση δέντρων θα πρέπει να έχουν τα παρακάτω χαρακτηριστικά τα 

οποία θα αναγράφονται στην προσφορά 

 

α)Κυβισµός:     35,2 cm³ 

β) Ισχύς :          1,7 kw/2,3 HP    

γ) Βάρος:          4,3  kgr 

δ) Λάµα:           40cm  

 
 
 5. Μπορντουροψάλιδα  περιποίησης θάµνων 0,7 KW / 1,0 HP 

 



 12 

Τα προς προµήθεια µπορντουροψάλιδα για την περιποίηση των θάµνων θα πρέπει να έχουν τα παρακάτω 

χαρακτηριστικά τα οποία θα αναγράφονται στην προσφορά 

 

α)Κυβισµός  :     22,7 cm³ 

β) Ισχύς   :          0,7 kw/1.0 HP    

γ) Λάµα  :           60cm  

δ) βάρος  :          5,5 Kq 

 
 
 6. Επαναφορτιζόµενα ∆ραπανοκατσάβιδα 0,7 KW / 1,0 HP 

 

Τα προς προµήθεια  δραπανοκατσάβιδα θα πρέπει να έχουν τα παρακάτω χαρακτηριστικά τα οποία θα αναγράφονται 

στην προσφορά 

 

Α) Τάση µπαταρίας :     14,4 V 

β)  Μέγιστη διάµετρο βιδών  :   7mm    

γ)  Μέγιστη ροπή στρέψης ( σκληρά – µαλακά ) : 34/16Nm  

 

Μικρές διαστάσεις για εκτέλεση εργασιών και σε δύσκολα – στενά σηµεία  

 

Μικρό βάρος , περίπου 1,3Kq για εύκολο χειρισµό  

 

Ταχύτητες  2  για µεγαλύτερες δυνατότητες στον τρύπηµα και στο βίδωµα  

 

ECP για προστασία της µπαταρίας από υπερφόρτωση , υπερθέρµανση και πλήρη αποφόρτηση  

  

Υψηλής ποιότητας τσόκ Auto – Lock 10mm 

 

Ενσωµατωµένο φως ( LED ) για την διευκόλινση της εργασίας τη νύχτα ή και σε σκοτεινά σηµεία  

 

 7. Τηλεσκοπικά  Αλυσοπρίονα 

 

Τα προς προµήθεια αλυσοπρίονα θα πρέπει να έχουν τα παρακάτω τεχνικά χαρακτηριστικά τα οποία θα αναγράφονται 

στην προσφορά 

α) κυβισµός: 36,3cm³ 

β)Ισχύς: 1,4kw/1,9HP 

γ)βάρος: 7,8kg 

 

Τα παραπάνω αλυσοπρίονα θα πρέπει να έχουν λάµα ελαφριάς κατασκευής , κινητήρα µε αντιδονητικό σύστηµα , 

αυτόµατη αποσυµπίεση και µήκος που θα κυµαίνετε , περίπου , από 2,70 Μ έως και 3,90 Μ .  

 

 

3. Χρόνος παράδοσης 

 

Η παράδοση θα γίνει τµηµατικά µέχρι το τέλος του 2016, σύµφωνα µε τις ανάγκες της υπηρεσίας µας , σε χρόνο από 

της αιτήσεως 4-5 εργάσιµες.  

 

 

Όλα τα παραπάνω µηχανήµατα θα πρέπει να είναι Ευρωπαϊκής προέλευσής  γνωστών οίκων όπως STIHL, 

HUSGVARNA ή ισοδύναµα και να καλύπτουν τις ανάγκες του µηχανήµατος σε ανταλλακτικά για µια δεκαετία 

τουλάχιστον   

 

 

 

Μοσχάτο 22 / 02 / 2016                Μοσχάτο 23 / 02 / 2016                  Μοσχάτο 22 / 02 / 2016 

       Ο Συντάξας                                    ΘΕΩΡΗΘΗΚΕ                     Η Προϊσταµένη Τµήµατος 

                                               Ο ∆/ντής Πρασίνου & Κηποτεχνίας      Μελετών και Εποπτείας                                                  

                                            

 

∆ιονυσόπουλος Κων/νος    Τσιάκαλου Κωνστ/λα 

   Ηλεκτρολόγος   Τ.Ε                                                                                     Γεωπόνος Τ.Ε. 

                                                     Μπαλντούνης Κων/νος 

                                                            Γεωπόνος Τ.Ε. 
 

 



 13 

 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
∆ΗΜΟΣ ΜΟΣΧΑΤΟΥ-ΤΑΥΡΟΥ 

 
∆/ΝΣΗ ΠΡΑΣΙΝΟΥ & ΚΗΠΟΤΕΧΝΙΑΣ 
Κοραή 36 & Αγ. Γερασίµου, Τ.Κ.183.45 

Τηλ.: 213-2036203 

FAX: 213-2036248 

Πληροφορίες:  

κος ∆ιονυσόπουλος Κων/νος 

        
ΕΝ∆ΕΙΚΤΙΚΟΣ  ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

 
Α/Α 

 
Περιγραφή είδους Ενδεικτική 

Τιµή 
Ποσότητα 
( ΤΕΜ ) 

∆απάνες 

1 ΧΛΟΟΚΟΠΤΙΚΕΣ  ΜΗΧΑΝΕΣ 314 8 2.512,00 

2 ΧΟΡΤΟΚΟΠΤΙΚΑ 740 5 3.700,00 

3 ΑΛΥΣΟΠΡΙΟΝΑ  ΜΙΚΡΑ 

ΚΛΑ∆ΕΥΤΙΚΑ  1,0 KW / 1,3 HP 

 

400 

 

4 

 

1.600,00 

4 ΑΛΥΣΟΠΡΙΟΝΑ ΜΕΣΑΙΑ 

ΚΛΑ∆ΕΥΤΙΚΑ  1,7 KW / 2,3 HP 

 

320 

 

4 

 

1.280,00 

5 ΜΠΟΡΝΤΟΥΡΟΨΑΛΙ∆Α 570 3 1.710,00 

6 ΕΠΑΝΑΦΟΡΤΙΖΟΜΕΝΑ  

∆ΡΑΠΑΝΟΚΑΤΣΑΒΙ∆Α 

 

150 

 

2 

 

300,00 

7 ΤΗΛΕΣΚΟΠΙΚΑ ΑΛΥΣΟΠΡΙΟΝΑ  
545 

 

2 

 

1.090,00 

                                                                                      ΣΥΝΟΛΟ             12.192,00  
                                                                             Φ.Π.Α.  23%               2.804,16   

                                                                     ΓΕΝΙΚΟ  ΣΥΝΟΛΟ             14.996,16                 
 

 

Μοσχάτο 22 / 02 / 2016                Μοσχάτο 23 / 02 / 2016                  Μοσχάτο 22 / 02 / 2016 

       Ο Συντάξας                                    ΘΕΩΡΗΘΗΚΕ                     Η Προϊσταµένη Τµήµατος 

                                               Ο ∆/ντής Πρασίνου & Κηποτεχνίας      Μελετών και Εποπτείας                                                  

                                            

 

∆ιονυσόπουλος Κων/νος    Τσιάκαλου Κωνστ/λα 

   Ηλεκτρολόγος   Τ.Ε                                                                                     Γεωπόνος Τ.Ε. 

                                                     Μπαλντούνης Κων/νος 

                                                            Γεωπόνος Τ.Ε. 
 

 

 

 

 

 

 

ΜΕΛΕΤΗ 
Προµήθεια : Μηχανηµάτων  
                      Υπηρεσίας Πρασίνου 
 
Αρ. µελέτης : 30 / 2016  
 
Προυπολογισµός : 14.996,16 €  



 14 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
∆ΗΜΟΣ ΜΟΣΧΑΤΟΥ-ΤΑΥΡΟΥ 

 
∆/ΝΣΗ ΠΡΑΣΙΝΟΥ & ΚΗΠΟΤΕΧΝΙΑΣ 
Κοραή 36 & Αγ. Γερασίµου, Τ.Κ.183.45 

Τηλ.: 213-2036203 

FAX: 213-2036248 

Πληροφορίες:  

κος ∆ιονυσόπουλος Κων/νος 

  

        
 

ΤΙΜΟΛΟΓΙΟ   ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 
 
Α/Α 

 
Περιγραφή είδους  Τιµή 

Μοναδος 
Ποσότητα 
( ΤΕΜ ) 

∆απάνες 

1 ΧΛΟΟΚΟΠΤΙΚΕΣ  ΜΗΧΑΝΕΣ  8  

2 ΧΟΡΤΟΚΟΠΤΙΚΑ  5  

3 ΑΛΥΣΟΠΡΙΟΝΑ  ΜΙΚΡΑ 

ΚΛΑ∆ΕΥΤΙΚΑ  1,0 KW / 1,3 HP 

  

4 

 

4 ΑΛΥΣΟΠΡΙΟΝΑ  ΜΕΣΑΙΑ 

ΚΛΑ∆ΕΥΤΙΚΑ  1,7 KW / 2,3 HP 

  

4 

 

5 ΜΠΟΡΝΤΟΥΡΟΨΑΛΙ∆Α  3  

6 ΕΠΑΝΑΦΟΡΤΙΖΟΜΕΝΑ  

∆ΡΑΠΑΝΟΚΑΤΣΑΒΙ∆Α 

 

 

 

2 

 

7 ΤΗΛΕΣΚΟΠΙΚΑ  ΑΛΥΣΟΠΡΙΟΝΑ   

2 

 

                                                                   ΣΥΝΟΛΟ                      
                                                             Φ.Π.Α.  23%                     
                                                 ΓΕΝΙΚΟ  ΣΥΝΟΛΟ                   

 

 

                                                                  Μοσχάτο     /    /  2016 
                                                                                  

                                                                                   Ο ΠΡΟΣΦΕΡΩΝ 

 

 

 

                                                         (υπογραφή – σφραγίδα) 

 

 
 

 

 

ΜΕΛΕΤΗ 
Προµήθεια : Μηχανηµάτων  
                      Υπηρεσίας Πρασίνου 
 
Αρ. µελέτης : 30 / 2016  
 
Προυπολογισµός : 14.996,16 €  


